

URZĄD GMINY ZIELONKI

WPŁYNEŁO Protokół nr 8/2024

15 STY. 2025

Komisji Oświaty i Polityki Społecznej Rady Gminy Zielonki
z posiedzenia, które odbyło się 5 grudnia 2024 r.

Nr zał.

RADA GMINY ZIELONKI

WPŁYNEŁO

dot. 0012. 5.8.2024

15 STY. 2025

Nr zał.

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy Zielonki w dniu 5 grudnia 2024 r. o godz. 16.30. Obecność radnych – 5 osób. W obradach uczestniczyli również goście. Lista gości stanowi załącznik do tego dokumentu.

Obradom przewodniczyła przewodnicząca Komisji – Marta Romańska-Zagórska.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Zatwierdzenie protokołu z posiedzenia komisji w dniu 25.11.2024 r.
4. Zaopiniowanie projektu Uchwały Budżetowej Gminy Zielonki na 2025 rok oraz projektu uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zielonki - w zakresie przedmiotowym komisji.
5. Analiza pisma Wójta Gminy Zielonki z dn. 29.10 br. nt. stanu realizacji zadań oświatowych Gminy Zielonki za rok szkolny 2023/2024 wraz z wynikami egzaminu ósmoklasisty.
6. Analiza pisma Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zielonkach dot. programów profilaktycznych realizowanych m.in. w szkołach i przedszkolach dotyczących stanu psychicznego dzieci i młodzieży oraz zagrożeń związanych z używaniem Internetu.
7. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Przewodnicząca Komisji otworzyła posiedzenie i stwierdziła prawomocność obrad.

Ad 2. Przewodnicząca Komisji zaproponowała porządek obrad.

Głosowanie przebiegło następująco: 5 głosów za, 0 głosów wstrzymujących się, 0 głosów przeciw.

Ad 3. Głosowanie przebiegło następująco: 5 głosów za, 0 głosów wstrzymujących się, 0 głosów przeciw.

Ad 4. Pani Dyrektor Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej Magdalena Rajska została poproszona o przedstawienie budżetu jednostki na przyszły rok. Pani dyrektor zaznaczyła, że budżet Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na rok 2025 jest na podobnym poziomie co tegoroczny. Zwiększenie wydatków jest po stronie Domu Pomocy Społecznej. Usługi opiekuńcze to jest drugi zakres w którym koszty Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej wzrastają, to też wynika z kosztów za jedną godzinę usługi. W tym roku mamy 41,78 zł. W przyszłym roku będziemy mieć stawkę 49,90 zł za jedną godzinę usługi.

Pan radny Bogusław Król dopytał panią dyrektor o całościową kwotę przeznaczoną na wydatki GOPSu na przyszły rok. Pani dyrektor odpowiedziała, że jest to kwota 1 250 000 złotych. Na ten moment jest 20 osób objętych pomocą w Domach Pomocy Społecznej.

Pan wójt dodał, że średni koszt w Domach Pomocy Społecznej jest już między 7, a 8 tysięcy miesięcznie na jedną osobę.

Pani radna Anna Sieńko zapytała, czy w sytuacji kiedy dana osoba wymagająca opieki ma zbyt wysoką rentę lub powyżej określonej kwoty to osoba, która by się zadeklarowała świadczyć opiekę nie może otrzymać zasiłku pielęgnacyjnego.

Pani Magdalena Rajska odpowiedziała, że osoby, które są w domach pomocy społecznej to są osoby, które mieszkają samotnie albo nie mają rodziny, albo rodzina jest gdzieś daleko. Są to też osoby z chorobami np. z Alzheimerem, czy osoby chore psychicznie. Natomiast w większości są to osoby starsze, które nie mają opieki i kogoś kto mógłby im zapewnić opiekę całodobową.

Pan radny Bogusław Król zapytał o obowiązek alimentacyjny na dzieci, a także obowiązek alimentacyjny dzieci względem swoich rodziców. Pytanie dotyczyło sytuacji kiedy udaje się gminie wyegzekwować obowiązek alimentacyjny.

Pani dyrektor Magdalena Rajska wyjaśniła, że zazwyczaj udaje się egzekwować obowiązek alimentacyjny. Są osoby, które podpisują umowy dobrowolnie i wnoszą płatności, część osób odmawia podpisania umowy i GOPS wydaje decyzje o wysokości płatności, a później dochodzi swoich roszczeń. Osoby z niskimi dochodami są zwolnione z alimentacji. Osoby, które są umieszczone w DPSie muszą mieć zaświadczenie od lekarza, swoją zgodę, jeśli jest to niemożliwe to GOPS kieruje wniosek do sądu z dokumentacją lekarską.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska poprosiła o podanie informacji dotyczącej dotacji „Za życiem” dla Środowiskowego Domu Samopomocy w Woli Zachariaszowskiej w kwocie 27 tysięcy.

Pani dyrektor GOPSu wyjaśniła, że są to środki, które z budżetu państwa są przekazywane Środowiskowemu Domowi Samopomocy Społecznej, które deklarują, że mają na swoim utrzymaniu osoby z konkretnymi schorzeniami. Są to zapisy dotyczące właśnie stanu „za życiem” i odnoszą się do konkretnych jednostek chorobowych.

Pani dyrektor Magdalena Rajska wspomniała również o usługach opiekuńczych świadczonych przez GOPS, które generują spore wydatki.

Pan radny Bogusław Król zapytał o wydatki na dożywianie. Pani dyrektor odpowiedziała, że to jest świadczenie z uwzględnieniem dotacji z urzędu wojewódzkiego. Nie są to wydatki o stałej wysokości. W ciągu roku jest ponowne przeliczanie umów i dopłaty. Jest też rządowy program „Posiłek w szkole i domu”. Obecnie jest 48 dzieci objętych dożywianiem, łącznie osób dożywianych jest 124.

Pan radny Bogusław Król zapytał o budżet roczny GOPSu, który wynosi 600 tysięcy i jak te środki będą wydatkowane.

Pan wójt zauważył, że są dodatkowe środki skumulowane - 110 tysięcy z lat 2023-2024 i dodał, że trzeba zdecydować na co przeznaczyć te środki po zrobieniu ankiet i diagnozy, jakie programy profilaktyczne stworzyć np. odnośnie uzależnień.

Pani Iwona Gajewska - starsza specjalistka ds. profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom przedstawiła program 4-letni, zaznaczyła, że w przyszłym roku będą przeprowadzane ankiety i diagnoza wśród uczniów, mieszkańców, sprzedawców napojów alkoholowych. GOPS również ściśle współpracuje z dyrektorami szkół, pedagogami, którzy na bieżąco mówią o swoich problemach. Dla szkół proponowane są programy profilaktyczne we współpracy z Krajowym Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, wspierana jest Placówka Wsparcia Dziennego w Zielonkach (38 dzieci z tego korzysta), która oferuje pomoc psychologów i psychoterapeuty dla dorosłych.

Pan wójt podkreślił, że w przyszłym roku ma zaplanowane spotkania i podejmie kroki w celu przeprowadzenia ankietyzacji i pełnej diagnozy. Trzeba wziąć również pod uwagę to co proponują sami rodzice, Rada Rodziców oraz dyrektorzy i psychologowie ze szkół. Podstawowe zadania są realizowane w szkołach. Pan wójt wspominał o odpowiedzi na wniosek Pani Przewodniczącej dotyczący funkcjonowania Poradni Specjalistyczno-Pedagogicznej Powiatu Krakowskiego - są tam problemy lokalowe i kadrowe i w związku z tym są tak długie terminy oczekiwania na diagnozę i konsultacje.

Pani Przewodnicząca zapytała, czy jest wystarczająca liczba psychologów np. w szkole w Bibicach, gdzie na ponad tysiąc uczniów jest zatrudniony tylko jeden psycholog.

Pan wójt odpowiedział, że nie chciałby oceniać tej sytuacji, zostawia to dyrektorom szkół. Klucz jest w diagnozie i w dobrych wnioskach na podstawie diagnozy. Na podstawie wyników ankiet, które były przeprowadzone do tej pory pan wójt całkowicie nie zgadza się z tezą, że jest potrzebna tylko i wyłącznie pomoc psychologiczno-pedagogiczna świadczona przez gminę. To są oczekiwania tylko rodziców, którzy nie wykonują pracy w domu, jest oczekiwanie, że szkoła rozwiąże wszystkie problemy. Nie mamy pełnej diagnozy, to są tylko oczekiwania.

Pani radna Anna Sieńko zaznaczyła, że chciałaby się zaangażować w przeprowadzenie takiej ankiety i jako sołtys chciałaby wiedzieć, jakie są problemy na terenie sołectwa, zwłaszcza, że mamy wybitnych specjalistów na terenie naszej gminy i warto by z tego skorzystać. Ponadto jest problem jak dotrzeć do dużej grupy respondentów, można by stworzyć grupę roboczą, która by zrobiła „burzę mózgów” i zaproponowała rozwiązania.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska zwróciła uwagę na problem zachęcania mieszkańców do wypełnienia ankiety, zasugerowała, że może jakaś forma gratyfikacji skłoniłaby mieszkańców do wzięcia udziału lub można by zaproponować konkurs dla sołectw na największą liczbę wypełnionych ankiet (także pomysł radnego Bogusława Króla). Zapraszanie do wypełnienia ankiety nie wystarczy.

Pani Magdalena Rajska wypowiedziała się na temat programu „Przeciwdziałanie przemocy domowej”. W tym roku jest to kwota niższa, jak tylko pojawi się program rządowy to GOPS będzie aplikował o skorzystanie z tych środków. GOPS prowadzi podstawową działalność wynikającą z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Dotacja rządowa jest na funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego (spotkania co dwa miesiące), tak samo wygląda to w całej Polsce.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska zapytała o statystyki dotyczące przemocy domowej w gminie Zielonki, ile jest osób posiadających „niebieską kartę” i czy ofiarami przemocy są głównie kobiety.

Pani dyrektor Magdalena Rajska podała liczby: jest 20-30 „niebieskich kart” prowadzonych rocznie, w większości ofiarami przemocy domowej są kobiety. Pracują grupy diagnostyczno-pomocowe, osoby są kierowane na terapię, jest pomoc dla dzieci doświadczających przemocy.

Pani radna Anna Sieńko zapytała o liczbę mieszkańców gminy wykluczonych społecznie (osoby długotrwale bezrobotne, z niepełnosprawnościami, w trudnej sytuacji życiowej, zagrożone wykluczeniem).

Pan wójt odpowiedział, że jeśli chodzi o bezrobotnych to dane posiada Urząd Pracy Powiatu Krakowskiego, inne dane posiada GOPS.

Pani Przewodnicząca zapytała o kwotę 16 tysięcy zł przeznaczoną na mieszkania „treningowe”, poprosiła o podanie informacji jakie to są mieszkania, ile osób skorzystało w tym roku i na jaki okres gmina jest zobowiązana zapewnić pobyt w takim mieszkaniu.

Pani dyrektor Magdalena Rajska wyjaśniła, że posiadamy w gminie jedno takie mieszkanie, ale nikt w tym roku nie skorzystał, bo nie było takiej potrzeby. Mieszkania podzielono na dwie kategorie: treningowe i wspomagane. Treningowe są prostszą formą dla osób np. opuszczających placówki wychowawcze, jest to swoisty „trening” samodzielnego życia. Mieszkania wspomagane są przeznaczone dla osób z dużymi problemami, gdzie potrzebne jest wsparcie całodobowe. W mieszkaniu treningowym możliwy jest pobyt na pół roku z możliwością przedłużenia.

Pani radna Anna Sieńko zapytała o możliwość schronienia np. dla kobiety z dziećmi doświadczającej przemocy.

Pani dyrektor Magdalena Rajska odpowiedziała, że nie posiadamy takich mieszkań, współpracujemy w tym zakresie z miastem Kraków, z Ośrodkiem Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Krakowie oraz z Centrum Praw Kobiet. Mamy również mieszkania socjalne, gdzie przebywają osoby w trudnej sytuacji materialnej.

Pani radna Agata Radosz-Kwasek zapytała o mieszkania socjalne, w jakim są stanie i czy jest planowany remont i czy jest wspólna łazienka dla wszystkich na korytarzu. Zapytała również o osoby bezdomne w naszej gminie, czy są umieszczane w mieszkaniach socjalnych.

Pan wójt odpowiedział, że mieszkania są w dobrym stanie, czyste, na bieżąco remontowane i jest wspólna łazienka na korytarzu. Osoby bezdomne są umieszczane w schroniskach.

Pani Przewodnicząca dopytała o liczbę mieszkań socjalnych w gminie.

Pan radny Bogusław Król odpowiedział, że mamy 19 lokali komunalnych i 15 mieszkań socjalnych w gminie, nie jest to ilość wystarczająca. Obowiązek zapewnienia lokali socjalnych spoczywa na gminie.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska zapytała o rodziny zastępcze, ile dzieci z terenu gminy było objętych taką pomocą.

Pani dyrektor Magdalena Rajska odpowiedziała, że mamy 16 dzieci z terenu gminy wychowywanych w pieczy zastępczej.

Pan wójt zwrócił uwagę na problem pieczy zastępczej, rodzin, które się zgłaszają, żeby przysposobić dziecko jest coraz mniej, jest problem, żeby zachęcić rodziny.

Pani dyrektor Magdalena Rajska dodała, że dzieci poniżej 10-ciu lat powinny trafić do rodziny zastępczej, a nie placówki opiekuńczo-wychowawczej. Jednak jeśli nie ma wystarczającej liczby rodzin to dziecko trafia do placówki.

W dalszej kolejności pani dyrektor Gminnego Zespołu Ekonomiczno- Administracyjnego Szkół w Zielonkach Anna Soblik omówiła dochody i wydatki związane z oświatą. W roku 2025 „subwencja oświatowa” jest zastąpiona „potrzebą oświatową” i potrzeby naszej gminy w zakresie oświaty zostały obliczone przez Ministerstwo Finansów na 60 411 766 złotych. Wydatki w całości na oświatę będą wynosić około 86 000 000 bez inwestycji. Kwota przeznaczona na inwestycje to 2 924 863 złote. W ramach tych środków będą wykonane:

- modernizacja instalacji wodnej w szkole w Bibicach,
- zmiana organizacji ruchu w szkole w Bibicach,
- zakup szorowarki do Hali Łukowej w Bibicach,
- modernizacja łazienek w szkole podstawowej w Zielonkach,
- wymiana oświetlenia na energooszczędne w szkole podstawowej w Zielonkach,
- modernizacja łazienek w szkole podstawowej w Woli Zachariaszowskiej,
- zobowiązania finansowe dotyczące przedszkola przy szkole podstawowej w Woli Zachariaszowskiej,
- termomodernizacja szkoły podstawowej w Bibicach,
- realizacja projektu „Edukacja klimatyczna” w szkołach w Bibicach i Zielonkach

Pani radna Marta Romańska-Zagórska zadała pytanie odnośnie rozbudowy szkoły podstawowej w Woli Zachariaszowskiej, czego dokładnie dotyczy.

Pan wójt zaznaczył, że rozmowy się toczą i analiza sytuacji nie tylko w szkole podstawowej w Woli Zachariaszowskiej, ale również w Zielonkach, Bibicach odnośnie inwestycji. Konkrety pojawią się dopiero po wspólnej naradzie z radnymi. Trzeba ustalić priorytety, bo na wszystko na pewno gminy nie będzie stać.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska dopytała, czy rozbudowa szkoły w Woli Zachariaszowskiej będzie również obejmowała budowę parkingu i wymianę parkietów.

Pani dyrektor Anna Soblik odpowiedziała, że nie ma w planach wymiany parkietów, a jeśli chodzi o parking to gmina nie posiada własnych terenów.

Pani Przewodnicząca dopytała o program edukacji klimatycznej w szkole w Bibicach i Zielonkach. Poprosiła o więcej szczegółów i zadała pytanie, dlatego tylko dwie szkoły biorą udział.

Pan wójt odpowiedział, że ten projekt jest na kwotę 6 mln złotych, wkład własny rozbity na dwa lata i to są aż dwie szkoły.

Pan radny Bogusław Król zwrócił uwagę na rosnący koszt utrzymania uczniów w szkołach podstawowych oraz wzrost wynagrodzeń dla nauczycieli.

Pani radna Marta Romańska-Zagórska dopytała o kwoty przeznaczone na dofinansowania dla szkoleń dla nauczycieli.

Pani dyrektor Anna Soblik wyjaśniła, że to są środki przeznaczone na doskonalenie zawodowe nauczycieli, dofinansowania do szkoleń, studiów, które podejmują nauczyciele. Co roku taki plan jest uzgadniany z dyrektorami szkół i w zależności od potrzeb te środki są przyznawane.

Głosowanie przebiegło następująco: 5 głosów za, 0 głosów wstrzymujących się, 0 głosów przeciw.

Pani radna Anna Sieńko złożyła wniosek o zakończenie obrad i przeniesienie pozostałych punktów porządku obrad na kolejną komisję. Wniosek spotkał się z aprobatą pozostałych radnych.

Ad 5. Punkt obrad został przeniesiony na kolejną komisję.

Ad 6. Punkt obrad został przeniesiony na kolejną komisję.

Ad 7. Wolnych wniosków nie zgłoszono.

Ad 8. Po wyczerpaniu porządku obrad posiedzenie Komisji zakończono.

Protokół sporządziła w dniu 12.12.2024 r.

Przewodnicząca Komisji Oświaty i Społecznej Rady Gminy
Zielonki



Marta Romańska-Zagórska

